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SPOJENCI ZTRA-

TILI VEŠKERÝ

SIBIŘSKÁ VOJ-SKAN-
Á

POSTU-P-U

NA URALSKUZÁJEM O RUSKO Cena pšenice stoupá i

cena mouky jde nahoru 1

Českoslovenští vojáci po

dílejí se na těchto
Spotřebovatelé mouky učiní moudře když si opatří zá- -

soby před stoupnutím cenybojích

% Důležitou věcí při kupování jest získati spolehlivou mou- -

% ku vysoké jakosti na pečení mouku která jest vždycky d- -

'
brá 1TRITAN MOFKA jest zaručena aby vás uspokojila

t nebo vaše peníze se vám vrátí Každý groeerista má ji na

% skladě Žádná jiná mouka není u hospodyň tak oblíbenou —

f Poskytuje uspokojení

Í
f Objednejte si jí pytel od svého obchodníka dnes Zkuste

ji na naše risiko Jest čistá — pravá

í WELLS-ABBOTT-NIEMA-
N CO

Schuyler Neb

Rusové sami musí praco-vat- i

k záchraně své

země

Londýn 1 lednu — Jakkoliv

nejsou doposud určitě známy plá-

ny spojenců ohledně Rusku mož-

no téměř s jistotou říci že žádná

Jiová vojska nebudou poslána do

ruských zemí ani Francií inii An-

glií Není sice jasno doposud
jedná-l- i se o definitivní rozhod-nut- í

nicméně zdá se že spojenci

jsou rozhodnuti ponechati Rusům

samotným práci za účelem záchra-

ny jejieh země Dosavadní účast

ruská na této práci neuspokojila
ha možno přímo říci že zklamala

Protibolševické strany ruské ne-

toliko nedovedly se sjednotili k

společné práci nýbrž v mnohých

případech poškodily práci která
v zájmu obrození Ruska byla již

vykonána' Není mezi nimi jedno-

ty v náhledech o budoucím úlva

ru Ruska a poněvadž každá jed-

notlivá strana pracuje jia svou

pěst jsou dosavadní vyhlídky na

svržení panství bolševiku neval-

né —

Zprávy v minulých dnech ozná-

mily že bolševici jsou ochotni vy-

jetími vat i se spojenci ohledně od-

volání vojsk spojeneckých zemí z

ruského území Bylo naznačeno

president ubíral se nadšenými zá-

stupy k parlamentní budově kde

složil přísahu Ze všech okolních

krajin lidé dostavili so "do Prahy
k uvítání presidenta Děvčata

byla oblečena v národních krojích
a sta jich nalézaly se na schodech

Musea které vyhlíželo jako tropi-

cká květnatá zahrada Všechny

domy vyzdobeny byly v barvách

červenobílých od střechy až k pů-

dě

Poručík Rudický Voska z New

Yorku a poručík T Tordy z Wash-

ingtonu přidělení k americké mi-

sii linuta Cooka z Philadelphie
nalézali se v presidentově průvo-

du a získali takové ovace jako

president sám Americké vlajky

převládaly ve výzdobě ale také

vlajky anglické francouzské a též

italské byly aklamovány až osla-

va přijala na sebe mezinárodní

charakter

Příjezd presidenta Masaryka
značí počátek československé re-

publiky Tento vzdělaný a ener-

gický lid s okovy nyní roztříště-

nými získal si práv:) k čestnému

místu ve svčtě Jeho budoucnost

je zajištěna jako důležitého člena

v rodině národů — Kabelogram'
A R Deckera korrespoiidenta

Chicago Daily News

Washington D (' 2 ledna —

Tomáš O Masaryk president no-

vé Československé republiky od-

jel z Prahy do Říma a dle infor-

mace získané z úředních kruhů

má v úmyslu konferovati s presi-

dentem Wilsoneiii a italskými

státníky ohledně sporů mezi Itálií

a novou republikou jihoslovanskou
o bývalé rakouské území na Adri-

atickém pobřeží nyní zaujaté voj-

skem italským
Někteří diplomaté zdejší pova-

žují tento spor za jeden z nejváž-tiějšíc- h

který vyvstal z rozdělení

bývalého mocnářství rakousko-uherskéh- o

a vyjádřili naději že

dohoda jež uspokojí obě strany
může být i výsledkem konference

mezi presidentem Wilsonem a Ma-

sarykem a italskými státníky
Itálie vždy považovala držení

východního pobřeží Rakousko-1'herske-

za nebezpečí a činí si

nároky na toto území v důsledku

opatření smlouvy londýnské uza-

vřené před její vstupem do vál-k- y

Naproli tomu Jihoslované pro-

hlašují že území loto je dle práva
součástkou jejich nové republiky

poněvadž obydleno je slovanským
lidem a poněvadž nová republika

potřebuje nutně pobřeží k svému

rozvoji

Vladivostok 1 ledna — V ne-

ruská vojska docílila v minulých
dnech pozoruhodných úspěchů v

oblasti Jekatěrinburgu a zatlaču-

jí nepřetržitě bolševické pravé
křídlo Spojovací bod mezi Perni-Verhomar-

linií a odbočkou od

Solikatsku byl zaujat všeruskýnii

vojsky Šedesát lokomotiv a í)0

vozů bylo při tom získáno Jedna
bolševická divise byla poražena a

'2000 bolševických vojáků při tom

zajato Bolševická vojska vykli-

dila Perm který po té zaujat byl

sbory sibiřského vojska

Zdá se že došlo k dohodě s če-

skoslovenskými vojsky která z

počátku nejevila ochotu spolupra-

covat i s Kolčakovou vládou k níž

měla nedůvěru Celá řada česko-

slovenských batalioiiů zaujala
posice na bitevní linii Po-

něvadž Čechoslováci počítají na

pomoc spojenců pro jejich vlast

jsou ochotni zachovati se tak jak

spojenci budou si přát i Některé

jejich části chtěly prosekati si ce-

stu domů bolševickými liniemi

ale nyní jeví se mezi všemi dispo-

sice zůstali v Rusku po tak dlou-

ho dokud spojenci si budou píá-t- i

Oposice proti Kolčakově vlá-

dě pominula a československá

vojska budou pokračovali v boji

proti bolševikům až do dalších roz-

kazů od autorit které uznávají
Situace v Rusku je nyní násle-

dující: Americká a japonská voj-

ska nedostala se dále než k Irkut-sk- u

Čechoslováci nemohouce se

dovolati pomoci ustoupili před
bolševickou přesilou od řeky Vol-

hy a zaujali posice dále v Uralu

Na severu v oblasti Arebangelské

vojska spojenců byla poněkud za-

tlačena a nastavší zima přerušila

boje ve větším měřítku Válečné

lodi spojenců kontrolují Černé

moře Angličané zaujali Kavkaz

a brzy budou kontrolovali také

moře Kaspické' Válečné lodě

spojenců vstoupily do Ilclsigfor-s- u

Revalu a Libavy Polsko a

mobilizují

Molševici obávajíce se útoku na

Petrohrad chystají se přestěhova-

li svoji vládu do Nižního Novgo-rod- u

Poněvadž Němci dle znění

podmínek příměří vyklízejí
Kuronsko Livonsko a

Litvu bolševici poslali svjíje ar-

mády k zaujetí těchto území Ty

že kdvbv bolševici uznali neodvi- -

slosl Finska baltických státu
Polska Nového ' Ruska

Kavkazu Astrachanu a Sibiře a

slíbili že nebudou se pokoušeti o

rozšiřování bolševismu a uznali

zahraniční finanční závazky spo

návrat masarykův
znamenal nejvetší

den pro Cechy

Praha Čechy 2 ledna — Pro-

fesor Tom (1 Masaryk který pra-

coval těžce a tak statečně přestál
bolest vyhnanství a odloučení od

své rodiny doma a který odsou-

zen byl k smrti rakouskou vládou

a byl by býval popraven kdyby

byla tato vláda s to se ho znioe-nit- i

je nyní presidentem Prostým
slovem "slibuji" složil přísahu

svého a připojil se k svému

lidu v práci na budování českoslo-

venské demokracie

Sobota dne 20 prosince byla

největšíni dnem československé

historie poněvadž toho dne dlou-

ho nepřítomný vůdce se vrátil —

Předcházející oslavy princů a sta-

rého císaře Frantiíka Josefa ne-

byly ničím v porovnání s poctou
která přichystána byla profesoru

Masarykovi
Vlaku s presidentem Masarykem

předcházely dva jiné vlaky z kte-

rých první přivezl 300 vojáků z

legií které sloužily na francouz-

ské a italské frontě Parostroj
nesl československou vlajku — bí-

lou a červenou Vedle vojska ten-

to vlak vezl taktéž potřeby a plu-kov-

automobily Dndiý via':

byl bezpečnostní a nalézal se na

něm ministr železnic Zahradník

a generál Diviš velitel českoslo-

venského vojska v pražském dis-

triktu V 1:1" (Ičlostřelect vo vy-

pálilo pozdrav třicíti ran jakmile

parostroj presidentova vlaku vy-

zdobený bíle a červeně objevil se

ve vinohradském tunelu V téže

době lehký poprašek sněhu sná-

šel so na zemi Jakmile vlak sta-

nul obrovské zástupy lidu jež sc

shromažďovaly od rána propukly
v nadšený jásot
Ze stanice přicházela slečna A-li-

Masarykova provázena

Přemyslem Šámalem —

Jan Masaryk který vydal se iia

cestu z Prahy aby uvítal svého

otce v Budějovicích vyšel z vla-

ku vzal sestru za ruku a vedl ji
k otel a Olze její drubé sestře jež
sdílela s otcem vyhnanství Paní

Masarykova byla nemocna a neby-

la s to dostavili se na stanici '

Po té president vyšel a kráčel

špalírem Sokolů a studentu do bý-

valé císařské čekárny na stanici

stanuv dojat s obnaženou hlavou

když vojenská kapela brala čes-

koslovenskou hymnu a po ní hym-

ny spojenců Nadšení zástupů by-

lo nezměrné když poznaly presi-

denta ve svrchníkii téhož střihu a

měkkém klobouce jaký nosil před
válkou

V bývalé císařské čekárně s pre-

sidentem byli vedle jeho dcery a

syna český básník Maehar plu-

kovník Husák a generál Piecioni

Na stanici ďdegaee slovenských

spolu rodáků nabídla chléb a sůl

presidentovi podle starého zvyku
V čekárně president vyhlížející
svěže jakkoliv poněkud pohublý
uvítán byl aktujíeíin presidentem
Dr Kramářem Oba slzeli násled-

kem pohnutí a v důsledku úlevy
z neobyčejného napnuli dlouhých

čtyřech lei kdy jeden z nich byl

exulantem a druhý odsouzen k

smrt f provazem Dr Kramář

francouzsky italsky a an-

glicky vysoké důstojníky kteří

byli přítomni Nebylo tu žádných
Američanů nad hodnost poručíka
což je podivné u vlády kde Ame-

ričané jsou populárnější nežli jiní
President Masarvk prohlásil ku

jenci zrušili by blokádu ruského

území a aniž by vstoupili do styků
s bolševickou vládou umožnili by

aby jádro bývalé ruské říše pra
covalo samo ku své záchraně

Agenti bolševiků

zaplavili Polsko

Varšava 1 ledna — Všechny
známky nasvědčují tomu že bolše-

vici chtějí zpňsobiti obrozenému

Polsku co nejvíce nesnází neboť

vyslali do Varšavy a jiných pol-

ských měst svoje agenty jichž
je podrývati důvěru k pří-

tomné vládě a získávati dělnietvo

pro bolševické- -
ideje Polská vlá-

da snaží se ze všech sil aby para-lysova- la

práci těchto bolševických

agentů a doposud podařilo se jí je
drželi v šachu Tito agenti bolše-

viků jsou většinou židé opatření
dostatečnou zásobou peněz V té-

to okolnosti jeví se značné nebez-

pečí ježto většina polských židů

novou vládu (ve valné lásce nemá

a ochotně propůjčuje svého slu-

chu svým souvěrcům z Ruska kte-

ří líčí jim jaký ráj je očekává za

bolševického režimu Několik

těchto židovských agitátorů bylo
zatčeno a peníze u nich nalezené

zabaveny Mezi tím pak bolševi-

cká vojska blíží se k polskému
Polská vláda snaží se

vojska proti bolševi-cém- ii

nebezpečí Hlásí se dosta-

tek dobrovolníku ale vypravení
a výcvik jich je spojen se značný-
mi potížemi ježto není pro ně

svrchníků a pušek Asi pat-

náct tisíc polských dobrovolníků

bylo posláno do Haliče aby tu

bojovali proti ukrajinským bolše-

vikům Jsou to většinou jinoši od

18 do 22 roků staří Mnozí z nich

vypraveni byli do pole dary jed-

notlivců Poláci mají všeho všu-

dy asi čtrnáct aeroplanů Nyní vy-

jednávají s Vídní za účelem kou-

pě dalších Celkem jenom asi

sedmdesát děl má polský generál-
ní štáb k disposici Tato byla po-

slána veskrz k Lvovu kde očeká-

ván je útok ukrajinských vojsk
která elit í se znovu zmocniti města
Lvova Poláci obrátili se na spo-

jence o zbraně a střelivo a jak se

vyrozumívá nějaké zásoby veze-

ny jsou polským vojskem jež by-

lo posláno z Francie do Gdaňská

Vojenské zakročení v Rusku za

současných poměrů nebylo by tak

Miadnoii věcí jak by se zdálo

Když spojenci na jaře právě mi-

nulého roku rozhodli se poslali

vojska do Archangelska a do Sibi-

ři' bolševici neměli téměř stálé

armády a opírali se hlavně o ně

kolik pluku vojska lotyšského (

choslováci byli skutečnými pány
í situace a kdyby bylo dostalo si

jim vydatné pomoci byli by bý

vali s to pochodovali do Moskvy
svrhnouti bolševiky a dopomoci k

vládě skutečným representantům
(

lidu Leč od té doljy co Lenin

prohlásil válku Spojeným Státům

sebrána byla armáda o půl milli-on- u

vojáků která nyní je dosti

dobře vypravena a vycvičena Blo

storie vedla nás k demokratickým
mocnostem

V květnu roku 1917 byl jsem nu-

cen jiti do Ruska Japonska a do

Spojených Států odkud po sedmi

měsících jsem se vrátil jmenován

jsa naší vládou po čtyřech letech

prvním presidentem českosloven-

ské republiky — vykonal jsem tak

pozoruhodnou a neočekávanou ce-

stu kolem celého světa pravou ce-

stu propagační získay celý svět

pro naši národní věc a politický

program jehož rozbití Rakouska

tvořilo podstatnou část

Politika zvláště revoluční ne-

ní možná bez peněz Náš lid v

Americe a Rusku mně pomohl —

Nevzali jsme ani krejcaru od spo-

jenců ale dobrovolně příspěvky

počaly se brzy seházeti ze všech

zemí z Anglie Ameriky Kanady

Afriky Austrálie

Všechny spojenecké mocnosti

vyšly nám sympaticky vstříc' —

Nevím komu bych měl poděkova-t- i

nejdříve Uznání Anglií a Spo-

jenými Státy největšími ze spoje-

neckých mocností mnoho nám

prospělo Spojené Státy zaručily
nám ze svého bohatství dostateč-

nou pomoc a máme od nich defini-

tivní slib pro budoucnost Presi-

dent Wilson sám má oddaný a

zájem o naši otázku a

jsme zavázáni díky jemu a spoje-

neckým mocnostem Mohou vždy
na nás počítat i

Německý rakousko-uliersk- ý a

ruský imperialistu se stroskotal —

Halé národy jsou osvobozeny —

Naším úkolem je nyní reorganisa-c- c

východní Evropy Stojíme na

prahu nové doby kdy lidskost cí-

tí jednotu Náš lid přispěje svě-

domitě k uskutečnění rozsáhlého

tohoto úkolu

Kodaň 31 prosince — Anglic-

ká vojska byla vyloděna v Rize

dle zpráv jež zde byly získány
Krátce po vylodění vojska došlo

k srážkám při kterých několik

bylo usmrceno a poraněno —

Bolševičtí agitátoři popuzovali

zástupy lidu shromáždivší se před
budovou kde Angličané konfero-

vali se zástupci vlády až ozvalo

sc volání :
' '
Pryč s Angličany ! "

Na to davy lidu byly rozprášeny
Paříž lil prosince — President

Wilson má v úmyslu strávili No-

vý rok v Paříži a večer odebrali
se do Itálie Vrátí se z Itálie asi

10 ledna kdy dojde k shromáž-

dění mezispojenecké konference

Všeobecně má se za to že presi-

dent Wilson stráví v Evropě asi

niQsíc po svém návratu z Itálie 'i

že odebéře se do Ameriky asi 10

února v

Manchester 'JI prosince — Pre-

sidentu Wilsonovi dostalo se na-

dšeného uvítání v Manchestrii od

místního a okolního obyvatelstva
Obrovské zástupy lidu dostavily
se k jeho uvítání President v od-

povědi své na uvítací řeč měšťa-nost- y

prohlásil že Amerika neip
interesována v politice Evropy tak

jako je interesována v přátelství
mezi Evropou a Amerikou Ame-

rika nezajímá se toliko o mír v

Evropě ale v celém světě

Paříž 31 prosince — "Lhal

bych kdybych prohlásil že sho-

duji se s presidentem Wilsonem
ve všech bodech" prohlásil pre-

miér Clcmeiíccau v řeči své ku po-

slanecké sněmovně "Náhledy pre-

sidenta Wilsona nejsou totožné s

názory muže jehož země byla spu-stošen- a

ve čtyřech letech války
začež podle spravedlnosti musí se

to armády dle docházejících]

kádu spojenců nezlomila moci bol zpráv nacházejí se na postupu
Baltické státy volají k spojencům
o pomoc v snaze zachránit i se před
holše vičkou záplavou jež žene se

k Revalu a Rize V Estonsku bol-

ševici zaujali Walk a v Livousku

překročili řeku J ) vinu a postupují
směrem k Libavě Jiná vojska
bolševická připravují se vniknou-t- i

do Polska

Nezdá se že by tyto nové opera-

ce nějak seslabily bolševické fron-

ty na severu v oblasti Archangel-sk- a

v 1'ralu a v Donské oblasti

kde kozáci pokračují ve své drob-

né válce V krajích které bolše-

vici kontrolují není žádných zná-

mek silněji sorganisovaného
hnulí

ševiků naopak pobídla je k usi-

lovnější činnosti v ohledu vojen-

ském a na jaře budou míli armá-

du o millionu mužů — i o- -l i větší

— ku své disposici

Spojenci vidí že bolšvici ne-

mohou jim již uškodili a ovládá-

ní skutečné demokratickým du-

chem mají v úmyslu poneMiati
Rusům samotným práci ku zá-

chraně Ruska Je silně možné že

bude pomoženo přátelským vlá-

dáni jako polské a ukrajinské y

zachránily se před bolševis-

mem ale nebude pomýšleno na

vržení nového břemene na válkou

unavený lid Francie a Anglie kte-

rý přinesl již tak velké oběti ve

válce s Německem

Problémy Polska

jsou velmi těžké

první poselství
pres tom masaryka

Haag 'JI prosince — President

Tomáš O Masaryk ve svém prv-

ním poselství k národnímu shro-

máždění československé republiky
vzdal chválu presidentu Wilsono-v- i

a americkému lidu za jejich po-

moc k svržení habsburského jař-

ma Při čtení poselství zmínka o

Wilsonovi měla v důsledku velké

ovace President Masaryk ve

svém poselslví praví:
Historická modlitba Komenské-

ho byla splněna a lid náš osvobo-

zen Žijeme v krásné pohádce?
Svět rozdělen je na dva tábory

V strašlivém konfliktu idealisté

zvítězili Duch zvítězil nad hmo-

tou piíivo nad silou pravda nad

lstí

Když německá vítězství zdála

se uskutečňovali pangermánský

plán o podnianěi í celého starého

světa Amerika vystoupila ze své

reservy uahradila unavené a zra-

zené Rusko a v krátké době napo-lo-

maršál Foch diktoval podmín-
ky poraženému Německu a

Theoretická autokracie podle
hla demokracii zbudované na zá-

kladě lidskosti a mravnosti

President Wilson formuloval

vůdčí principy demokracie jež ob-

saženy jsou v americkém Prohlá-

šení Neodvislosli kd% stejně jako
ve francouzské Deklaraci Práv

Člověka revoluce triumfovala nad
zákonnou otupělostí a bylo pro-

hlášeno že všechna politická moc

přichází z lidu anebo jak Lincoln

pravil je (o vláda "lidu lidem a

pro lid"

Nepřátelští cizinci
budou deportováni

Washington D C 1 ledna —

Deportace většiny 3000 anebo 4- -
1 i

000 nepřátelských cizinců nyní
ve Spojených Stá

tech bude odporučena kongresu
odborem spravedlnosti Zvláštní-

ho zákonodárství bude třeba k je
jí '

jich deportováni (MboY sprave-

dlnosti bude žádali aby všem by

členům vlády :

"Jsem příliš pohnut než abych
mohl mluvit Je to poprvé v po-

sledních čtyřech letech co jsem
tak hluboce dotčen Víme jik sil-

ně se pracovalo protivám a jak
mnoho překážek byli jsme nuceni

překonali ale nalezneme přátel-

skou cestu ze všeho toho Dr Kra

mář řekl že jste nedočkavě čeka

li na můj příchod Také já jsem
nedočkavě čekal na okamžik kdy
sem přijdu a pokračovali budu v

práci Jak mnoho bezesných mr-

čí jsem měl v těehlo čtyřech le-

tech Vím' jak těžce byli jste
a jak těžký byl váš úkol

Jste všichni hrdinští a silní a síla

vaše ukázala že jsle jednotní za

svými vůdci přes to že tito byli
v povezeni Moje srdce děkuje

Paříž 1 ledna — Francouzské

časopisy věnují značnou pozornost
otázkám obrozeného Polska jehož

postavení zdá se býti nejobtížiiěj-- 1

Ším ze všech národu jež získaly
neodvislost v důsledku vítězství

spojenců Některé časopisy pro-

hlašují že značně mnoho těchto

potíží Poláci připravili si sami

svojí nerozhodnou a oportunisti-cko- u

politikou za doby války kdy
nevěděli na kterou stranu se sklo-

nili Cekali záchranu od centrál-

ních mocností a v důsledku toho

málo se spoléhali na své vlastní

síly Je ku podivu jak málo by-

li připraveni k řízení svých vlast-

ních záležitostí ve chvíli kdy ně-

mecký válečný stroj na západě se

shroutil Jak prospělo by bylo
Polákům určité stanovisko ve vál-c- e

je patrno na Čechoslovácích
kteří nalézali se za války v stej-

ném ba namnoze horším postave-
ní a přece na převzetí vlády ve

vlastní ruce byli daleko lépe při-

praveni než Poláci kteří měli již
tu výhodu že jakýsi druh vlády

'

pro ně zřízen byl centrálními moc-

nostmi Nej větší nebezpečí spal
řuje Polsko nyní v bolševismu a

protoe toto nebezpečí dotýká s

laké spojenců dostane se jim ne-

pochybně takové pomoci jaká bu-

de se moci poskytovali ale jinak
Poláci musí se starali sami o se-

be Sol v a spojenci rozhodnou sc

poslat do Polska vojska o která

poNká vláda žádá

lo znemožněno znovu na pudu

Spojených Států vstoupili Větši-

na těchto iiiternovaných cizinců

juk se oznamuje přeje si aby co

nejdříve mohla se vrátili do

Petrohradští Němci

chráněni bolševiky
Varšava 1 ledna — 1'Jice Pe-

trohradu jsou špinavé budovy
ti obyvatelstvo všeobecné

zanedbané a v nečistém oděvu ale

pořádek je tu jakž takž udržován

bolševickými autoritami Nejlépe
ze všeho obyvatelstva daří se ně-

meckým Rusu in kteří těší se

a přízni Trockého kterv

sám je z léto třídy lidí Jedině ti-

to ruští Němci ať jakkoliv jsou
zámožní jsou chráněni před mas-sakr- y

a násilnostmi bolševiků Je-

jich peníze mají takovou mou dnes

jako měly za carského režimu a

šatí se a žijí dle své libosti Jak-

koliv Troeký a jeho stoupenci jsou

proti kapitálu za peníze všechny

je mono získat i v Petrohradě —

Bolševičtí úřednicí učiní za pení-

ze všechno nebol' úplatkářství za

bolševického režimu květ jako
za režimu carského V petrohrad-

ských vězeních nalézá se doposud
velké množství lidí hlavně pří-

slušníků druhdy zámožných ru-

ských tříd Mezí uvězněnými je
několik bývalých vclkokuížat a

fetatkárů- -

Poláci žádají
Němec o střelivo

Pasilej '51 prosince ~ Polské
r I f I

minisiir-i- t vo pozauaio nemecKou

vládu o zásoby střeliva aby polští

vojáci mohli postavili se proti bol

ševikům dle zpráv jež jsou Ml v

Minuji ze pokračovali mulu ve

svých snahách bez oddechu"
President Masaryk po té mlu-

vil h populárním spisovatelem Ji-

ráskem děkuj" mu a jeho práci
v udržování ducha lidu Prohlá-

sit že v budoieiu bude žiti sku

tcéiiosf a že každý musí pracovali
na budování československé de

uiokracie Z Wjlsonova nádraží

jak toto hiAiáú se n ní jmenuj- -

President Wilson prohlásil za

válečný cíl osvobození veškerého
lidstva Veškerá lidskost sjedno-
tila se proti centrálním mocno-

stem

My Čechové i( Slováci nemohli

jsme htáti stranou světové války
Byli jsme nueeni rozhodnout! se

prori Rlíousko-Uhersk- u a proti
IVffií-fk'- i pojivadž celá naše hi- -

jí dostali náhríidy" Clemeneeau

však vyslovil naději že spojenci

půjdou do mírové konference se

stejnou jednotou jakou osvědčili
během války Premiérovi po té

vyslovena byla poslaneckou
dtivřfd

oběhu Praví se ale že Německo

není ochotno vyhověli polskému

plání na tom základě žv bvlo by

to proti principu neutrality kte-

rý německá vláda zaujala vůči

boIevikum


